CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Lei municipal nº 4.491/2009

e-mail: comdema.itapira@gmail.com
Rua Benedita Leme Ramos, 77, Jardim Bonfim. Itapira, SP - CEP 13972-180

fone(19) 3863 1801
1/2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE ITAPIRA – SP

Ao vigésimo sétimo dia do mês de abril de 2023, às 14:00h, membros integrantes do COMDEMA e

convidados, reuniram de forma presencial na sala de reunião da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente,

opção esta aprovada pela maioria dos membros para que pudéssemos dar continuidade aos trabalhos

desenvolvidos por este conselho, sendo conduzido pelo Sr. Anderson Martelli, representante da SAMA, que

atestando o quórum legal, deu as boas vindas aos presentes e apresentou a seguinte pauta: 1- Leitura e

aprovação da Ata da Reunião de março de 2023; 2- Reforma do Museu de Historia Natural e da sala verde; 3-

Atualização das ações de educação ambiental; 4- IQR Aterro Sanitário; 5- Informes gerais. Sr. Anderson

agradecem a participação de todos na respectiva plenária e deixa os presentes cientes sobre os conselheiros que

não puderam participar e em seguida realizou a leitura da ata do mês de março, sendo aprovada pelos presentes.

Quanto ao item 2 da pauta que trata sobre a reforma do Museu de Historia Natural, Sr. Anderson informa que

foi protocolado o oficio deste conselho junto a Secretaria de Governo, Planejamento e Cultura e Turismo mas

que até a presente data não foi dado nenhum retorno. Sr. Anderson relata que conversou por telefone com Sr.

Junior responsável por esse museu e o mesmo informa que um Calheiro foi até o local ver o serviço que

precisaria ser executado mais não apareceu mais. Sr. Gilson relata que a Prefeitura não tem funcionários que

realizam este tipo de trabalho deixando os presentes cientes que em cima dos orçamentos apresentados é dado

os demais encaminhamentos. Diante dos fatos, a plenária delibera por reiterar o oficio anterior e protocolar no

setor de protocolos gerando um numero para acompanhamento deste conselho. Dando prosseguimento a pauta,

Sr. Anderson explana sobre as ações de educação ambiental desenvolvidas no respectivo mês e gostaria de

deixar registrado que a DPBEA participou da 5ª Festa do Cavalo da APAE para fiscalizar possíveis casos de

maus tratos, retratando que foi muito tranquilo o evento, sendo muito bem visto por todos. Sr. Anderson relata

também que recebeu as crianças do Anglo Itapira e Mogi Guaçu no aterro sanitário numa visita monitorada

junto aos técnicos da SAMA, sendo trabalhado toda a parte técnica do aterro, do recebimento, compactação e

cobertura dos resíduos sólidos, assim com, a geração de gases e lixiviado comumente conhecido como

chorume.  Para uma maior fundamentação dos conceitos sobre como deve ser realizado o tratamento correto do

lixo de uma cidade, os estudantes conferiram a campo a compactação dos resíduos pela máquina esteira e

puderam verificar quanto material passivo de reciclagem ainda é encaminhado para o aterro, sendo aproveitado

na oportunidade trabalhar a separação e reciclagem desses materiais, sendo observada uma ótima interação das

crianças e professores. Sr. Lucas relata o plantio de árvores nativas na Praça Rubens Feriam aumentando dessa

forma a copa arbórea do município e por fim, Sr. Anderson relata que ocorreram visitas monitoradas com

crianças, adolescentes e monitores do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do bairro Barão

Ataliba Nogueira junto ao Viveiro Municipal de mudas e a Nascente Modelo no Braz Cavenaghi. No viveiro,

os visitantes receberam informações sobre arborização urbana e mata ciliar, cultivo de plantas, bioma do

município e sua vegetação nativa, estruturas das árvores, importância dos vegetais no meio ambiente e outros

temas e de lá, todos se dirigiram para a Nascente Municipal Modelo localizada em uma área pública do bairro

Braz Cavenaghi sendo trabalhado a importância da vegetação ao seu entorno que é composto por um fragmento

de mata preservado, sobre a legislação de proteção das nascentes e de preservação da água e também sobre as

más atitudes do ser humano em relação ao meio ambiente, sendo parabenizado pelos presentes a respectiva

ação. No item 4 da pauta, Sr. Anderson explana sobre a nota do IQR desse primeiro trimestre de 2023

informando o aterro sanitário recebeu a visita de técnicos da CETESB para avaliação dos andamentos frente

aos resíduos sólidos domiciliares dispostos neste local, funcionamento do mesmo e atribuição de uma nota

chamada de IQR – Índice de Qualidade dos Resíduos. Após avaliação de todos os pontos apresentados no

projeto executivo, a SAMA foi informada dessa nota onde a Agência atribuiu 9,40 pontos, sendo muito bem

visto pelos presentes, sendo mantida a ultima nota de 2022. Nos informes, Sr. Anderson deixa a plenária ciente

sobre um projeto de reflorestamento da nascente do córrego Laura em conjunto com o Rotary, uma discussão

foi aberta sobre o assunto e aguardamos os demais encaminhamentos.Sem mais informes, Sr. Anderson declara

encerrada a reunião, deixando seus agradecimentos a todos pelas imensuráveis contribuições. Relação dos

conselheiros presentes abaixo.

Nº Nome dos Conselheiros Assinatura Entidade

01 Pedro Henrique Ferreira de Souza

mailto:comdema.itapira@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Lei municipal nº 4.491/2009

e-mail: comdema.itapira@gmail.com
Rua Benedita Leme Ramos, 77, Jardim Bonfim. Itapira, SP - CEP 13972-180

fone(19) 3863 1801
2/2

02 Gabriel Silvino

03 Lucas Hamagutti

04 Eduardo Luís Zago Mello

05 Gilson Gonçalves Lopes

06 Cleide Benedita Scoton

07

08 Anderson Martelli (convidado)

09

10

11

12

13

14

15

16

mailto:comdema.itapira@gmail.com